ИНФОРМАЦИЈА
за усогласување на пензиите и за достигнатото ниво на 
пензиските примања во 2008 година
 Усогласувањето на пензиите во 2008 година се изврши согласно членот 37 од измените на Законот за пензиското и инвалидското осигурување, и тоа: за 50% од движењето на просечно нето исплатената плата на сите вработени во Републиката и 50% од движењето на индексот на трошоците на живот. Пензиите се усогласуваат од 1 јануари и 1 јули според процентот кој се добива како збир на движењето на индексот на трошоците на животот во предходното полугодие и процентот на движењето на просечно исплатената нето плата на сите вработени во Република Македонија во предходното полугодие во однос на полугодието кое му претходи. 
Согласно важечките прописи, а според објавените статистички податоци од страна на Државниот завод за статистика за движењето на платите на вработените во  Републиката и Објавата за движење на трошоците на живот во Република Македонија,  во 2008 година пензиите се усогласени и тоа: од 1 јануари 2008 година  за 4,45% и од 1 јули 2008 година за 5,10%,  односно вкупното усогласување изнесува  9,78%.
Покрај наведеното усогласување, пензиите за 2008 годин со Одлука на Влада на Република Македонија се усогласија со повисок процент од процентот на усогласување на пензиите утврден во член 37 од Законот за пензиско и инвалидско осигурување.
Заголемувањето на пензиите се изврши во зависност од износот на остварената пензија и тоа:
- од 1 јануари 13,15% и од 1 јули 3,54% за корисниците на пензија со остварена пензија до 6.000,00 денари;
- од 1 јануари 8,3% и од 1 јули 2,58% на корисниците на пензија со остварена пензија над 6.000,01 до 10.800,00 денари;
- од 1 јануари 5,4% и од 1 јули 1,62% за корисниците на пензија со остварена пензија над 10.800,01 до 15.000,00 денари;
-  3,4%  од 1 јануари и 0,66% за корисници на пензија со остварена пензија над 15.000,01.   
Вкупното усогласување на пензиите за  2008 година по групи на износи на пензии е дадено во следната табела:
	Група на износи
	Износ на пензија
	Усоглас-ување од 1 јануари 2008
	Влада
	Вкупно усогласување од 1 јануари 2008
	Усоглас-ување од 1 јули 2008
	Влада
	Вкупно усоглас-увње од 1 јули 2008
	Вкупно усоглас-ување за 2008 година

	И група
	до 6.000,00
	4,45%
	13,15%
	18,19%
	5,10%
	3,54%
	8,82%
	28,61%

	ИИ група
	од 6.000,01-10.800,00
	4,45%
	8,30%
	13,12%
	5,10%
	2,58%
	7,81%
	21,95%

	ИИИ група
	од 10.800,01-15.000,00
	4,45%
	5,40%
	10,09%
	5,10%
	1,62%
	6,80%
	17,57%

	ИВ група
	над 15.000,01
	4,45%
	3,40%
	8,00%
	5,10%
	0,66%
	5,79%
	14,26%


Просечното зголемување на пензиите во 2008 година изнесува 21,66% и е највисоко зголемување на пензиите од 2001 година.
Усогласувањето на пензиите во периодот од 2001 до 2008 година прикажано е во следниот преглед:
	Година
	Извршено усогласување на пензиите на 1 јануари
	Извршено усогласување на пензиите на 1 јули
	Вкупно усогласување

	2001
	1,79%
	-
	1,79%

	2002
	0,63%
	5,90%
	6,56%

	2003
	2,97%
	2,68%
	5,72%

	2004
	0,80%
	0,41%
	1,21%

	2005
	-
	0,40%
	0,40%

	2006
	0,48%
	2,18%
	2,67%

	2007
	0,64%
	1,04%
	1,69%

	2008*
	13,00%
	7,66%
	21,66%


* Редовното и доплонителното усогласување на пензиите.
Процентот на вкупното зголемување на пензиите споредено со процентот на порастот на платите на вработените и трошоците на животот се дава во следниот преглед:
	Година
	Усогласување на пензиите
	Зголемување на платите
	Зголемување на трошоци на живот

	2001
	1,79
	3,52
	5,5

	2002
	6,57
	6,89
	1,8

	2003
	5,73
	4,83
	1,2

	2004
	1,21
	3,97
	-0,4

	2005
	0,40
	2,47
	0,5

	2006
	2,67
	7,3
	3,2

	2007
	1,69
	4,49
	1,8

	2008
	9,78
	6,72
	3,2

	Вкупно
	33,58
	47,87
	17,95


Во периодот од 2001 до 2008 година пензиите вкупно се зголемени за 33,58%, и тоа 9,8% за периодот од 2001 до 2007 година, а  21,66% зголемување во 2008 година. Последното зголемување на пензиите придонесе да се зголеми реалната вредност на пензиите и да се подобри материјалната и социјалната сигурност на корисниците на пензија, имајќи предвид дека трошоците на животот во истиот период се зголемени за 17,95%.  Исто така и  законските измени од 1 јануари 2008 година, усогласувањето на пензиите да се врши со 50% од порастот на платите и 50% од  порастот на трошоците на животот, придонесе  до повисок процент на  зголемување  на усогласување на пензиите, за разлика од претходниот период кога пензиите се усогласуваа со 80% од порастот на трошоците на животот и 20% од порастот на платите.
Со вкупното усогласување на пензиите во 2008 година, просечната пензија од 1 јули 2008 година изнесува 9.548 денари и истата во однос на просечната плата на сите вработени во Републиката ( 15.820 денари објавена за август 2008 година) учествува со 60,4%. Учеството на просечната пензија во однос на просечната плата е зголемено за 10 процентни поени во однос на декември 2007 година кога учеството изнесуваше 50,5%, што укажува на фактот дека во 2008 година пензиите се зголемени повеќе во однос на платите.
            Просечните пензии по видови, изнесуваат, и тоа:
	Вид на пензија 
	Декември 2007 година
	Март 2008 година
	Септември  2008 година
	Индекс
	Индекс

	Старосна пензија
	8.947,00
	10.032,00
	10.762,00
	12,12%
	20,28%

	Инвалидска пензија
	6.898,00
	7.902,00
	8.551,00
	14,55%
	23,96%

	Семејна пензија
	6.243,00
	7.171,00
	7.736,00
	14,86%
	23,91%

	Вкупна просечна пензија
	7.848,00
	8.868,00
	9.548,00
	13,00%
	21,66%
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Соодносот на просечните пензии во однос на просечната плата во Република Македонија е дадено во следниот графикон: 
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Бројот на корисниците на пензија, заклучно со 31 октомври 2008 година, изнесува 271.856 корисици  и   во споредба со октомври 2007 година  е зголемен за 1.309 нови корисници на пензија или за 0,5%. 
	Корисници на пензија
	Семејни пензии
	Инвалидски пензии
	Старосни пензии
	Вкупно

	октомври 2007
	73.106
	48.168
	149.273
	270.547

	октомври 2008
	73.542
	48.660
	149.654
	271.856

	Разлика
	436
	492
	381
	1.309


Пораст на бројот на корисници на пензија се забележува кај корисниците на старосна пензија од 381 корисници, кај корисниците на инвалидски  пензија од 492 корисници и  кај корисниците на семејни пензија 436 корисници. 
Бројот на крисници на пензија по видови на пензија во 2007 и 2008 година е прикажан во следниот графикон:
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Структурата на корисници на пензија по видови на пензија е следна:
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 Од вкупниот број корисници, 149.654 или 55,0% се корисници на старосна пензија, 48.660 корисници или 17,9% на инвалидска пензија и  73.542 или 27,1% се корисници  на семејна пензија. 
Структурата на корисниците на пензија  по групи на износи на пензија е следна:
	Група на износи
	Корисници
	Структура
	Кумулатив корисници
	Кумулатив структура

	
	
	
	
	

	до 6.000,00 
	47.908
	17,62
	47.908
	17,62

	6.000,01-10.800,00
	144.585
	53,18
	192.493
	70,80

	10.800,01-15.000,00
	51.459
	18,93
	243.952
	89,73

	над 15.000,01
	27.904
	10,27
	271.856
	100,00


Од 271.856 корисници на пензија, 47.908 корисници или 17,62% од вкупниот број примаат пензија  до 6.000,00 денари; 144.585 корисници или 53,18% примаат пензија од 6.000,01 до 10.800,00 денари; 51.459 корисници или 18,93% примаат пензија од 10.800,01 до 15.000,00 денари, а само 27.904 корисници или 10,27% од вкупниот број на корисници примаат пензија над 15.000,01 денари. 
Бројот на корисници на пензија кои примаат најнизок износ на пензија изнесува 81.814 корисници или 30,1% од вкупниот број на корисници на пензија и тоа:      
- 11.724 корисници на пензија од И група на најнизок износ на пензија;
- 17.535 корисници на пензија од ИИ група на најнизок износ на пензија,  и
- 52.555 корисници на пензија од ИИИ група на најнизок износ на пензија.
Најголем број на корисници на најнизок износ на пензија или 52.555 корисници примаат најнизок износ од трета група, што укажува дека најниски пензии остваруваат оние осигуреници кои имаат најмал пензиски стаж.
Покрај овие корисници уште 34.530 корисници на пензија примаат пензија со износ на пензија меѓу групите, што значи дека вкупниот број на корисници на пензија со висина на пензија до највисокиот износ на пензија од И група изнесува 116.344 корисници или 42,8% од вкупниот број на корисници.
Значајно е да се одбележи дека пензиите на  корисниците на пензија со понизок износ на пензија во 2008 година се зголемија со повисок процент во однос на другите пензии, што придонесе за поголема заштита на ова категорија корисници на пензија. 
Според податоците изнесени во информацијата произлегува дека Фондот ги исполнил  обврските спрема корисниците на пензија по основ на усогласување на пензиите, согласно законската регулатива.
Во 2008 година се скратија роковите за исплата на пензиите. Имено во јануари 2008 година исплатата на декемвриската пензија се исплати во една група околу 15-ти во месецот наместо во две групи околу 15-ти во месецот за прва група и околу 25-ти во месецот за втора група на исплата.
Од 1 август 2008 година е поместена исплатата на пензиите од 15-ти во месецот за претходниот месец, на исплата на пензиите во првата недела во месецот за претходниот месец со што е скратен рокот на исплатата на пензиите за околу 10-12 дена на општо задоволство на сите корисници на пензија.
Скопје: ноември  2008 година
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